



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal I: Gobierno municipalista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Consolidarse como un Gobierno Municipalista.
ESTRATEGIA: Coordinar acciones entre los diferentes niveles de gobierno y los actores gubernamentales.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coadyuvar la vinculación y la articulación de los recursos de los tres niveles de gobierno en los programas y proyectos de desarrollo municipal y regional.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20230 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [252] Porcentaje de municipios con participación en el Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios inscritos al Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal / Total de municipios del Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de municipios que participaron en el Programa Federal Agenda para el Desarrollo Municipal respecto del total de municipios.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 105 Municipios inscritos al Programa Federal Agenda para el Desarrollo Municipal en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios inscritos al Programa Federal Agenda para Desarrollo Municipal	Municipio	Suma	125	0	0	0	0	125	100	82	66
Total de municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Impulsar la inscripción de los 125 municipios de la Entidad al Programa Federal Agenda para el Desarrollo Municipal, con el fin de fortalecer las capacidades administrativas de gestión y fortalecer la relación entre los tres órdenes de gobierno. los medios de verificación para este indicador serán: Oficinos de invitación e inscripción de los municipios en el Sistema de Información de Agenda para el Desarrollo Municipal del Instituto Nacional para el Federalismo y Desarrollo Municipal (INAFED).

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	65.60	65.60	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta se reportó en tercer trimestre de 2017, cabe señalar que a pesar de haber realizado la convocatoria en los 125 municipios de la entidad y de impulsar la participación del total de los municipios, se logró la inscripción de 82 de ellos, dado que su incorporación es voluntaria y se actúa con pleno respeto a la autonomía municipal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Raciely Marleene Dávila Soto

Lic. Fidel Rodrigo Velázquez Escalera

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Consolidar el nuevo sistema de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la Ley de Extinción de Dominio y crear la Unidad de Inteligencia Financiera y Patrimonial.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080502 - Administración de bienes sujetos a procedimiento penal y a extinción de dominio
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202Q0 Instituto de Administración de Bienes Vinculados al Procedimiento Penal y a la Extinción de Dominio del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2716] Porcentaje del total bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio que cuentan con destino final autorizado por el Comité.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio con destino final autorizado por el Comité Directivo para su enajenación o donación de los bienes / Total de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio en resguardo del Instituto) * 100
INTERPRETACIÓN: Porcentaje anual del total bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio que cuentan con destino final autorizado por el Comité del Instituto de Administración de Bienes
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio con destino final autorizado por el Comité Directivo para su enajenación o donación de los bienes	Recurso	Suma	0	0	0			0	0	0	0
Total de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio en resguardo del Instituto	Recurso	Suma	0	0	0			0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

--

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

--

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. JOSE ARTEMIO ALCANTARA MORENO
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL Y REGISTRO PRESUPUESTAL

JOSÉ VALENTÍN AGUILAR GARZA
COORDINADOR ADMINISTRATIVO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Consolidar el nuevo sistema de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la Ley de Extinción de Dominio y crear la Unidad de Inteligencia Financiera y Patrimonial.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080502 - Administración de bienes sujetos a procedimiento penal y a extinción de dominio
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202Q0 Instituto de Administración de Bienes Vinculados al Procedimiento Penal y a la Extinción de Dominio del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2715] Porcentaje de recuperación de recursos generados por la administración de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Ingresos obtenidos de la administración de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio/ Recursos generados en la administración de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio)*100
INTERPRETACIÓN: Son los bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio por la administración estatal.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: n/a
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Ingresos obtenidos de la administración de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio	Ingreso	Suma	0	0	0			0	0	0	0
Recursos generados en la administración de bienes asegurados, embargados, abandonados, decomisados y de extinción de dominio	Ingreso	Suma	0	0	0			0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. JOSE ARTEMIO ALCANTARA MORENO
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL Y REGISTRO PRESUPUESTAL

JOSÉ VALENTÍN AGUILAR GARZA
COORDINADOR ADMINISTRATIVO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Atender a las víctimas con calidad y calidez y mayor cercanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202R0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2471] Porcentaje de víctimas y ofendidos patrocinadas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas víctimas y ofendidos patrocinadas que se atendieron. / Número de personas víctimas y ofendidos que se programaron patrocinar) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de incremento en número de personas víctimas y ofendidos que recibieron patrocinio en el trimestre actual, con respecto a las personas víctimas y ofendidos que recibieron patrocinio en el trimestre anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 22,691 Personas víctimas y ofendidos patrocinadas en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas víctimas y ofendidos patrocinadas que se atendieron.	Persona	Suma	40000	10000	25	6989	17	40000	100	27124	68
Número de personas víctimas y ofendidos que se programaron patrocinar	Persona	Suma	30000	0	0	0	0	30000	100	30000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se otorgará representación jurídica, a las víctimas para defender sus derechos, en materia penal, civil, familiar, mercantil, y amparo; siempre que tengan relación con un hecho delictuoso. Los medios de verificación serán: Información en la base de datos "INFOVICT", cuyo soporte documental son los informes que rinde cada Subdirección Regional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
133.33	0.00	0.00	0.00	*	133.33	90.41	67.81	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La representación jurídica constituye un elemento de suma importancia en la función de la Comisión Ejecutiva de garantizar el respeto a sus derechos y la participación durante la investigación, lo que se resume en el acceso a la justicia como derecho fundamental de las víctimas y ofendidos del delito, por ello, durante este año se vio incrementado el número de representaciones jurídicas, lo que privilegia el estado de derecho.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. LOURDES MARTÍNEZ GUZMÁN
Subdirectora del Centro de Atención e Información

MARÍA ISABEL SÁNCHEZ HOLGUÍN
Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Atender a las víctimas con calidad y calidez y mayor cercanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202R0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2470] Porcentaje de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios / Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto programados a los usuarios) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de incremento en el número de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados por usuario en el trimestre actual con relación al número de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a usuarios en el trimestre anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 81,148 Servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto otorgados a los usuarios	Servicio	Suma	60000	15000	25	17128	29	60000	100	74065	123
Total de servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto programados a los usuarios	Servicio	Suma	76500	31500	41	31500	41	76500	100	76500	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se brindan los servicios de orientación jurídica, atención psicológica, de trabajo social y en algunos casos se les canaliza para que reciban la atención médica que requieran. Se considera que por cada usuario se les otorguen en promedio 3 servicios multidisciplinarios y especializados de primer contacto. Medio de verificación: informes generados por la Unidad de Atención Inmediata y Primer Contacto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
78.43	47.62	54.37	114.19	MORADO	78.43	96.82	123.44	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La atención a víctimas implica una atención integral y multidisciplinaria, lo que ha sido logrado con los servicios de psicología, trabajo social y orientación jurídica, que suman sus esfuerzos por brindar una atención más cercana pero sobre todo completa, según las necesidades que presenten. Ello, ha generado que el enfoque de servicio sea diferencial y especializado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. LOURDES MARTÍNEZ GUZMÁN
Subdirectora del Centro de Atención e Información

MARÍA ISABEL SÁNCHEZ HOLGUÍN
Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Atender a las víctimas con calidad y calidez y mayor cercanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010304 - Atención a víctimas del delito
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202R0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2469] Promedio de consultas jurídicas en las que se otorga información a las víctimas y ofendidos del delito por Asesor Jurídico.
FÓRMULA DE CÁLCULO: Total de consultas realizadas en las que se otorgó información jurídica / Total de Asesores Jurídicos
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de consultas para otorgar información a las víctimas y ofendidos sobre asistencia jurídica y del estado procesal en que se encuentran sus asuntos otorgados por Asesor Jurídico.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 47,286 Consultas otorgadas sobre información jurídica víctimas u ofendidos en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de consultas realizadas en las que se otorgó información jurídica	Consulta	Suma	60000	15000	25	8732	15	60000	100	54158	90
Total de Asesores Jurídicos	Servidor Público	Constante	86	86	100	86	100	86	100	86	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se otorga información a las víctimas y ofendidos sobre el estado procesal en que se encuentran sus asuntos y asistencia jurídica por cada Asesor Jurídico. Los medios de verificación serán: Informes mensuales generados por cada Subdirección Regional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
697.67	174.42	101.53	58.21	NARANJA	697.67	629.74	90.26	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Dentro de la asesoría jurídica, las y los abogados de la Comisión Ejecutiva que representan a las víctimas y ofendidos del delito realizan diversas diligencias con el fin de impulsar el proceso jurisdiccional, que aporte elementos a las y los juzgadores para conocer la verdad y a las víctimas para tener un adecuado acceso a la justicia. Estas actuaciones han incrementado durante este año, representando más acciones en favor del respeto a los derechos de las víctimas y ofendidos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Abg. LOURDES MARTÍNEZ GUZMÁN
Subdirectora del Centro de Atención e Información

MARÍA ISABEL SÁNCHEZ HOLGUÍN
Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Atender a las víctimas con calidad y calidez y mayor cercanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010304 - Atención a víctimas del delito
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202R0 Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2468] Porcentaje de víctimas y ofendidos inscritos en el Registro Estatal
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de víctimas y ofendidos atendidos que solicitaron su inscripción al Registro Estatal de Víctimas / Número total de usuarios atendidos) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje del número de víctimas y ofendidos que solicitaron su inscripción al Registro Estatal de Víctimas, con relación al total de usuarios atendidos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 3,161 Víctimas y ofendidos que se inscribieron al Registro Estatal de Víctimas en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de víctimas y ofendidos atendidos que solicitaron su inscripción al Registro Estatal de Víctimas	Persona	Suma	14500	12700	88	4214	29	14500	100	14283	99
Número total de usuarios atendidos	Persona	Suma	20000	5000	25	4214	21	20000	100	14283	71

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Registro Estatal de Víctimas. Medio de verificación: Formatos Únicos de Declaración, en que se recaba la solicitud de las víctimas y ofendidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
72.50	254.00	100.00	39.37	ROJO	72.50	100.00	137.93	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De conformidad con la Ley de Víctimas del Estado de México, las víctimas y ofendidos que acrediten dicha calidad deberán contar con su Registro Estatal, lo que aporta para genera políticas públicas en su favor, pero además directamente les da acceso a todos los servicios de la Comisión Ejecutiva, incluyendo el acceso al fondo y medidas de protección en su favor, lo que privilegia sus derechos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. LOURDES MARTÍNEZ GUZMÁN
Subdirectora del Centro de Atención e Información

MARÍA ISABEL SÁNCHEZ HOLGUÍN
Comisionada Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de México.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010301 - Centro de información para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2407] Porcentaje de solicitudes de información atendidas a través del sistema LOCATEL.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Solicitudes de información atendidas en el periodo actual / Solicitudes de información programadas en el mismo periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de solicitudes de información atendidas en el periodo actual con relación a las atenciones programadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 18,349 Solicitudes de información atendidas en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de información atendidas en el periodo actual	Solicitud	Suma	18000	4500	25	4003	22	18000	100	17990	100
Solicitudes de información programadas en el mismo periodo	Solicitud	Suma	18000	4500	25	4500	25	18000	100	18000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender el 100% de solicitudes de información a través del sistema LOCATEL en razón de una estimación de 18 mil solicitudes. Los medios de verificación para este indicador serán: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto. Formato denominado Programa Operativo Anual 2017, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	88.96	88.96	AMARILLO	100.00	99.94	99.94	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

2407 El avance de este indicador en el transcurso del cuarto trimestre de ejercicio 2017 fue de 88.96%, con lo que se alcanzó un avance acumulado del 99.94% con respecto al programa establecido para el periodo en cuestión, con este programa se ha logrado proporcionar a la población un servicio de gran contenido humano, ya que proporciona información personalizada con relación a personas desaparecidas y/o accidentadas, así como para la localización de vehículos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.

ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2402] Porcentaje de personas afectadas por fenómenos perturbadores

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número total de personas afectadas anualmente / Población del Estado de México) * 100000

INTERPRETACIÓN: Muestra el número total de personas afectadas anualmente derivado de fenómenos perturbadores en relación a la población total del Estado de México por cada 100 mil habitantes.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 10,124 Personas afectadas por cada 100 mil habitantes en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número total de personas afectadas anualmente	Persona	Suma	13000	13000	100	1976840	15,206	13000	100	1976840	15,206
Población del Estado de México	Persona	Constante	17363387	17363387	100	173633870	1,000	17363387	100	173633870	1,000

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2017 se estima que 85 personas por cada 100 mil habitantes sufran afectaciones ocasionadas por los fenómenos perturbadores. Los medios de verificación para este indicador serán: Reporte de Servicios Atendidos generado por la Dirección de Operación de la Coordinación General de Protección Civil. Proyecciones de población 2011-2050 Consejo Nacional de Población.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
74.87	74.87	1,138.51	1,520.65	MORADO	74.87	1,138.51	1,520.65	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

2402 Las variables consideradas para determinar el porcentaje de personas afectadas por los fenómenos perturbadores, corresponden a la cantidad de personas atendidas durante la coordinación de emergencias que realiza la Coordinación General de Protección Civil y a la población total de la entidad, de acuerdo a la proyección considerada para el año 2017, basada en el último censo de población realizado por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI); al final del Ejercicio 2017 se puede observar que Derivado de los sismos ocurridos durante el mes de septiembre pasado, el pronóstico de 74.87 personas afectadas por cada cien mil habitantes, por los fenómenos perturbadores que regularmente ocurren dentro del territorio estatal fue definitivamente rebasado ya que el resultado final fue de mil 138.51 habitantes por cada cien mil habitantes

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear el Secretariado Ejecutivo de la Secretaría General de Gobierno
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010704010101 - Acciones del programa nacional de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2382] Porcentaje de cumplimiento de los acuerdos registrados en los Consejos Municipales de Seguridad Pública.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de acuerdos cumplidos por las autoridades correspondientes, derivados de las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública / Número de acuerdos registrados en las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública) * 100
INTERPRETACIÓN: La fórmula arrojará el porcentaje de cumplimiento de los acuerdos registrados en los Consejos Municipales de Seguridad Pública lo que permitirá medir la eficiencia y la atención que las autoridades involucradas, a cargo de dar solución, dan a cada uno de ellos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 8 Acuerdos registrados en las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de acuerdos cumplidos por las autoridades correspondientes, derivados de las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	6000	1320	22	3019	50	6000	100	5401	90
Número de acuerdos registrados en las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	6000	1320	22	1157	19	6000	100	6000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Otorgar certeza a la ciudadanía respecto de la eficacia de las autoridades de los tres órdenes de gobierno vinculadas a la prestación del servicio de seguridad pública a través del cumplimiento de los acuerdos que se generan en las sesiones de los Consejos Municipales de Seguridad Pública. Medios de verificación: Actas de Consejo Municipal de Seguridad Pública.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	260.93	260.93	MORADO	100.00	90.02	90.02	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El cumplimiento de los acuerdos es de sólo del 90.02% al término del ejercicio fiscal 2017, puesto que el cumplimiento representa una labor que tiende a convertirse en un proceso moroso, debido a la participación de diversos actores de uno o varios órdenes de gobierno, que abonan para la consecución de cada acción. No obstante con los 5,401 acuerdos cumplidos se pudo impactar directamente en las necesidades de la población, quien accedió a esquemas de seguridad eficientes, mediante la puesta en marcha de operativos, rondines, mejora de infraestructura urbana, etcétera.

Cabe hacer mención que el 9.98% restante de los acuerdos se encuentra en proceso de cumplimiento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtra. SELENE COLÍN FERNÁNDEZ
ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ
SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Proponer adecuaciones al marco jurídico estatal que fortalezcan el sistema democrático en la entidad con base en estudios de derecho comparado.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20240 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2083] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil con proyectos de impacto social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el periodo actual} / \text{Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra la variación porcentual de Organizaciones de la Sociedad Civil con proyectos de impacto social en el periodo actual con relación a las Organizaciones de la Sociedad Civil con proyectos de impacto social mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 10 Organizaciones de la Sociedad Civil acreedoras a proyectos de impacto social en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el periodo actual	Organización	Suma	12	4	33	5	42	12	100	12	100
Organizaciones de la Sociedad Civil que cuentan con proyectos de impacto social en el mismo periodo del año anterior	Organización	Suma	10	3	30	3	30	10	100	10	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer los mecanismos de coordinación entre gobierno-sociedad a través de acciones y estrategias para el desarrollo institucional, social y económico de la población.
 El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado Información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
20.00	33.33	66.67	200.00	MORADO	20.00	20.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de la fórmula aplicada durante el cuarto trimestre del año en curso en relación al cuarto trimestre del año anterior muestra un incremento del 66.67% debido a que en este periodo 5 OSC de los municipios de Chalco y Nezahualcóyotl presentaron proyectos sobre temas de Vivienda digna, Desarrollo económico, Social, Educativo y de Salud, sin embargo de manera acumulada presenta un avance del 100%

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Guadalupe Díaz Reyes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.

ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Proponer adecuaciones al marco jurídico estatal que fortalezcan el sistema democrático en la entidad con base en estudios de derecho comparado.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20240 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2078] Tasa de variación de organizaciones de la sociedad civil constituidas con registro estatal.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el periodo actual} / \text{Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa la variación porcentual de Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el periodo actual con respecto al número de Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 35 Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el periodo actual	Organización	Suma	40	6	15	6	15	40	100	40	100
Organizaciones de la Sociedad Civil constituidas con registro estatal en el mismo periodo del año anterior	Organización	Suma	35	3	9	3	9	35	100	35	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contribuir al fortalecimiento de la participación de las organizaciones sociales que permitan su constitución y desarrollo en apoyo a proyectos de impacto y beneficio de la población.

El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado Información para el avance de indicadores emitido por la Dirección General de Participación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
14.29	100.00	100.00	100.00	VERDE	14.29	14.29	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de la fórmula aplicada durante el cuarto trimestre del año en curso en relación al cuarto trimestre del año anterior muestra un avance del 100% debido a que la atención es en relación a la demanda de las OSC, durante el periodo se brindó acompañamiento a 6 OSC de los municipios de Calimaya, Nezahualcoyotl, Capulhuac, Jilotepec y Villa Guerrero.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Guadalupe Díaz Reyes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer los mecanismos de comunicación con todas las agrupaciones políticas, organizaciones de la sociedad civil y ciudadanía.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010101 - Estudios sociopolíticos
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20240 Subsecretaría de Desarrollo Político

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1969] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de los análisis de desarrollo político.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática elaborados periodo actual / Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática programados en el mismo periodo) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de incremento de los análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática elaborados en el periodo actual con relación a los programados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 514 Análisis de desarrollo político elaborados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática elaborados periodo actual	Análisis	Suma	504	114	23	122	24	504	100	504	100
Análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática programados en el mismo periodo	Análisis	Suma	504	114	23	114	23	504	100	504	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer la cultura política, mediante prospectivas sobre el entorno sociopolítico de la entidad que coadyuven en la toma de decisiones. El medio de verificación para este indicador será: Formato denominado relación de análisis de desarrollo político para la gobernabilidad democrática.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	107.02	107.02	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El resultado de la fórmula aplicada durante el cuarto trimestre del año en curso en relación al cuarto trimestre del año anterior muestra un avance del 107% debido a que la realización de los 122 análisis se relacionan con la actividad electoral en el país permitiendo crear prospectivas que impactan en la gobernabilidad, sin embargo de manera acumulada muestra un avance del 100%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Guadalupe Díaz Reyes

Lic. Jesús Gerardo Izquierdo Rojas

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Político



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010101 - Prevención de la antisocialidad
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1819] Porcentaje de adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad / Total de adolecentes y jóvenes en el Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa de Prevención de la Antisocialidad, con relación a la población de adolescentes y jóvenes del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Informar y asistir a 800,000 adolescentes y jóvenes del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 800,000 adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad	Adolescente	Suma	800000	400000	50	633302	79	800000	100	894918	112
Total de adolecentes y jóvenes en el Estado de México	Adolescente	Constante	2896176	2896176	100	2896176	100	2896176	100	2896176	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar, informar o asistir al 27.62 puntos porcentuales de los adolescentes y jóvenes del Estado de de México, a través de actividades del Programa Prevención de la Antisocialidad. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
27.62	13.81	21.87	158.33	MORADO	27.62	30.90	111.86	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta variación en su cumplimiento, toda vez que durante el ejercicio se incorporaron, informaron y asistieron a 894,918 jóvenes, adolescentes y padres de éstos, como parte de las acciones del Programa de Prevención de la Antisocialidad, lo que presenta una eficiencia del 111.86% de la cobertura de la población.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20214 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1500 Diagnósticos sociopolíticos actualizados en 2016. 792 en la Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 300 Valle de México Zona Nororiental, 240 Oriente I y 168 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	168	42	25	42	25	168	100	168	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	14	14	100	14	100	14	100	14	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.
 Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual seguimiento al Programa de Diagnósticos Sociopolíticos para el cuarto trimestre de 2016, con la realización de tres diagnósticos por municipio, es decir 42 de manera trimestral de los 14 municipios de la zona. De manera anual se realizaron un total de 168 diagnósticos.
 Estos diagnósticos permitieron identificar y conocer la dinámica de la zona y orientar las acciones preventivas de posibles conflictos, mediante la oportuna atención de las demandas de la población. Con ello se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello coadyuvar a conservar la paz social en esta importante de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20213 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1500 Diagnósticos sociopolíticos actualizados en 2016. 792 en la Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 300 Valle de México Zona Nororiental, 240 Oriente I y 168 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	240	60	25	120	50	240	100	240	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	20	20	100	20	100	20	100	20	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.
 Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	6.00	200.00	MORADO	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al programa de diagnósticos sociopolíticos para el cuarto trimestre del 2017, con la realización de 3 Diagnósticos por cada uno de los 20 municipios de la Zona Oriente I y de manera anual 12 por cada municipio, realizándose 240 por los 20 municipios. Estos diagnósticos nos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para integrar alternativas de solución en los programas de gobierno.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Yasiel A. Torres Huerta

José Luis Mayen Sánchez

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación de la SGG

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20212 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1500 Diagnósticos sociopolíticos actualizados en 2016. 792 en la Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 300 Valle de México Zona Nororiental, 240 Oriente I y 168 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	300	75	25	75	25	300	100	300	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	25	25	100	25	100	25	100	25	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.
 Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al Programa de Diagnósticos Sociopolíticos para el cuarto trimestre de 2017, con la realización de tres Diagnósticos por municipio y de manera anual 12 por cada municipio, es decir 300 por los 25 municipios de la zona. Con ello, se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la Paz Social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Martínez Calderón

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010302010202 - Coordinación interinstitucional para la atención de demandas sociopolíticas
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20211 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1506] Promedio de diagnósticos sociopolíticos actualizados por municipio.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Diagnósticos sociopolíticos actualizados / Municipios de la región)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de diagnósticos sociopolíticos municipales que se realizan con relación al número de municipios de la región.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1500 Diagnósticos sociopolíticos actualizados en 2016. 792 en la Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 300 Valle de México Zona Nororiental, 240 Oriente I y 168 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Diagnósticos sociopolíticos actualizados	Diagnóstico	Suma	792	198	25	198	25	792	100	792	100
Municipios de la región	Municipio	Constante	66	66	100	66	100	66	100	66	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Estos diagnósticos permiten conocer la dinámica social de la zona, así como detectar posibles conflictos y/o demandas de la población, previniendo acciones y orientando para que se integren alternativas de solución en los programas sociales.
 Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I Oriente II. El medio de verificación para este indicador será: Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
12.00	3.00	3.00	100.00	VERDE	12.00	12.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual seguimiento al Programa Diagnósticos Sociopolíticos para el cuarto trimestre de 2017, se realizaron en promedio 3 diagnósticos por municipio y de manera anual 12 por cada municipio. En el mes de diciembre se incorporó el municipio de Villa del Carbón a la Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca y el municipio de Xonacatlán a la Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental, se realizaron 792 diagnósticos por los 66 municipios. Con ello se mantiene actualizada la información de carácter sociopolítico que permite identificar, atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la paz social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Juan Molina Arévalo

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20214 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 5,392 Audiencias otorgadas en 2016. 6,603 Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 5,392 Valle de México Zona Nororiental, 6,114 Oriente I y 3,145 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	2610	637	24	614	24	2610	100	3978	152
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	2610	637	24	614	24	2610	100	3978	152

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I y Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre, se atendió el 100% de las audiencias solicitadas (614), buscando dar respuesta a las peticiones de los actores políticos y ciudadanos. de manera anual se logró la misma eficiencia con un total de 3,145 audiencias.

La atención oportuna de las audiencias permite canalizar de manera eficaz las demandas ante las instancias correspondientes, evitando situaciones de riesgo por alguna inconformidad en caso de no atender sus peticiones.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20213 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 5,392 Audiencias otorgadas en 2016. 6,603 Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 5,392 Valle de México Zona Nororiental, 6,114 Oriente I y 3,145 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	6250	1335	21	1224	20	6250	100	5690	91
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	6250	1335	21	1224	20	6250	100	5690	91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I y Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento a la solicitud de audiencias para este cuarto trimestre de 2017, con la realización de 1,224 audiencias solicitadas por diversas organizaciones sociales y políticas, así como de la ciudadanía en general.

Con ello, es posible atender y canalizar a las instancias correspondientes las diversas problemáticas y demandas, como sustento a la previsión o solución de posibles situaciones de conflicto y con ello, conservar la paz social en esta importante zona de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Yasiel A. Torres Huerta

José Luis Mayen Sánchez

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación de la SGG

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20212 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 5,392 Audiencias otorgadas en 2016. 6,603 Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 5,392 Valle de México Zona Nororiental, 6,114 Oriente I y 3,145 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	5350	1045	20	1326	25	5350	100	6031	113
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	5350	1045	20	1326	25	5350	100	6031	113

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I y Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento a la solicitud de audiencias para el cuarto trimestre de 2017, con la realización 1,326 audiencias solicitadas por diversas organizaciones sociales y políticas así como de la ciudadanía en general. Con ello, se posible atender y/o canalizar (a las instancias correspondientes) las diversas problemáticas y demandas comunitarias, como sustento a la previsión (y en su caso solución) de posibles situaciones de conflicto y con ello, coadyuvar a conservar la Paz Social en esta importante zona de la Entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Fernando Martínez Calderón

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20211 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1504] Porcentaje de audiencias atendidas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Audiencias otorgadas / Audiencias solicitadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de audiencias otorgadas en el periodo actual con relación a las audiencias solicitadas en el mismo periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 5,392 Audiencias otorgadas en 2016. 6,603 Subsecretaría Regional de Gobierno Valle de Toluca, 5,392 Valle de México Zona Nororiental, 6,114 Oriente I y 3,145 Oriente II.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Audiencias otorgadas	Audiencia	Suma	6450	1452	23	1631	25	6450	100	6843	106
Audiencias solicitadas	Audiencia	Suma	6450	1452	23	1631	25	6450	100	6843	106

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender las solicitudes o peticiones presentadas por los ciudadanos y organizaciones sociales. Para las Subsecretarías de Gobierno Valle de Toluca, Valle de México Zona Nororiental, Oriente I y Oriente II, el medio de verificación para este indicador será: El Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio puntual cumplimiento al Programa de Audiencias Atendidas para el cuarto trimestre, se otorgaron 1,631 audiencias, mismas que dieron atención al total de solicitudes presentadas por los ciudadanos y organizaciones en los 66 municipios de la zona. Anualmente se presentaron 6,843 solicitudes, las cuales fueron atendidas oportunamente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Juan Molina Arévalo

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20214 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual / Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior)-1)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Descendente
LÍNEA BASE: 771 - Conflictos sociopolíticos en las Subsecretarías Regionales, 184 Valle de Toluca, 205 Valle de México Zona Nororiental, 286 Oriente I y 96 Oriente II en el año 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	171	36	21	33	19	171	100	189	111
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	96	21	22	21	22	96	100	96	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental: Concentrado de metas 2017, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
78.13	71.43	57.14	80.00	AMARILLO	78.13	96.88	124.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el cuarto trimestre se tuvo un incremento de 57 % respecto al año anterior, por una mayor movilidad de grupos sociales por demandas diversas, lo que produjo asimismo un incremento anual respecto a 2016 de hasta 97%. Las contingencias meteorológicas y desastres naturales presentadas en el presente año, repercutieron en este considerable incremento, a pesar de haberse cumplido la expectativa de acuerdos y concertación con grupos sociales para evitar en lo posible medidas de presión.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Hugo Jiménez Alcázar

CP. J. Ricardo Enriquez Fuentes

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación.

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente II



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20213 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual / Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior)-1)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Descendente
LÍNEA BASE: 771 - Conflictos sociopolíticos en las Subsecretarías Regionales, 184 Valle de Toluca, 205 Valle de México Zona Nororiental, 286 Oriente I y 96 Oriente II en el año 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	260	63	24	92	35	260	100	319	123
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	286	79	28	79	28	286	100	286	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental: Concentrado de metas 2017, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-9.09	-20.25	16.46	-81.25	*	-9.09	11.54	-126.92	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre del 2017, se obtuvo un incremento del 16.46% en los conflictos sociopolíticos en relación al mismo periodo del año anterior, esto derivado de las movilizaciones de grupos políticos y organizaciones sociales que se mantienen activos en los 20 municipios de la zona. La atención oportuna a estas manifestaciones ha permitido detectar y canalizar estas demandas a las instancias correspondientes y con ello, mantener el orden y la paz social en la Zona Oriental

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

Vo. Bo

Lic. Yasiel A. Torres Huerta

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación de la SGG

José Luis Mayen Sánchez

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Oriente I



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20212 Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual} / \text{Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Descendente
LÍNEA BASE: 771 - Conflictos sociopolíticos en las Subsecretarías Regionales, 184 Valle de Toluca, 205 Valle de México Zona Nororiental, 286 Oriente I y 96 Oriente II en el año 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	410	100	24	56	14	410	100	195	48
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	282	80	28	80	28	282	100	282	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental: Concentrado de metas 2017, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
45.39	25.00	-30.00	-120.00	*	45.39	-30.85	-67.97	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre de 2017, disminuyeron en un 30.00% los conflictos en relación al mismo periodo del año anterior, derivado de la atención oportuna a las demandas de la población, manteniendo con ello la gobernabilidad y paz social en los municipios que conforman la zona Valle de México Nororiental. Se brindó atención a través del otorgamiento de 1,326 audiencias, 96 acuerdos con grupos sociales y visitando en forma constante las comunidades y municipios para detectar situaciones de riesgo. Mediante acciones de concertación con los actores demandantes de obras y servicios, se promueve y coadyuva al mejoramiento de la calidad y condiciones de vida de los habitantes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró Vg. Bo
Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Lic. Fernando Martínez Calderón

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Mtro. Raúl Domínguez Rex

Subsecretario de Gobierno Valle de México Zona Nororiental



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal II: Gobierno de resultados
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Establecer una Gestión Gubernamental que genere resultados.
ESTRATEGIA: Gobernar con una visión de largo plazo.
LÍNEA DE ACCIÓN: Coordinar la planeación creación y operación de espacios de interlocución entre organizaciones sociales con la Administración Pública Estatal para la prevención de conflictos sociales o políticos y la búsqueda de soluciones a sus demandas o propuestas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030201 - Democracia y pluralidad política
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20211 Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1503] Tasa de variación de conflictos sociopolíticos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual / Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior)-1)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de variación de atención de conflictos sociopolíticos presentados en el periodo actual con relación al mismo periodo del año anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Descendente
LÍNEA BASE: 771 - Conflictos sociopolíticos en las Subsecretarías Regionales, 184 Valle de Toluca, 205 Valle de México Zona Nororiental, 286 Oriente I y 96 Oriente II en el año 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asuntos sociopolíticos presentados en el periodo actual	Demanda	Suma	197	62	31	37	19	197	10	218	11
Asuntos sociopolíticos presentados en el mismo periodo del año anterior	Demanda	Suma	184	44	24	44	24	184	10	184	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Encausar y coadyuvar en la atención oportuna de las demandas sociales en su lugar de origen por la vía institucional y en el marco del estado de derecho. Los medios de verificación para este indicador son: La Subsecretaría de Gobierno Valle de Toluca: Informe mensual de actividades y Evaluación de la Gestión. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Nororiental: Concentrado de metas 2017, carpetas sociopolíticas y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente I: Carpetas sociopolíticas; y carpeta básica. La Subsecretaría de Gobierno Valle de México Zona Oriente II: Cédulas de información básica.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
7.07	40.91	-15.91	-38.89	*	7.07	18.48	261.54	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre disminuyeron en un 15.90% en relación al mismo periodo del año anterior. Se brindó atención a través del otorgamiento de 1,631 audiencias. Mediante acciones de concertación con los actores demandantes de obras y servicios, se promueve y coadyuva al mejoramiento de calidad y condiciones de vida de los habitantes. Durante 2017, los conflictos se incrementaron 18.47% respecto al año anterior, se brindó atención a los conflictos presentados en la zona aplicando una estrategia integral para atender en forma oportuna a líderes y ciudadanos mediante 6,843 audiencias, 1,470 acuerdos con grupos sociales y visitando en forma constante comunidades y municipios para detectar situaciones de riesgo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró Vg. Bo
Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Imelda Valdez De La Mora

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Juan Molina Arévalo

Subsecretario de Gobierno Valle de Toluca



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear el Secretariado Ejecutivo de la Secretaría General de Gobierno
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1474] Porcentaje de cumplimiento de informes del SESESP en materia del seguimiento al ejercicio de los recursos del FASP 2017.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Informes cumplidos / Informes obligados) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de los informes establecidos en el Convenio de Coordinación del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) 2016, así como a los señalados en los Criterios Generales para la Administración y Ejercicio de los Recursos del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) 2016, emitidos por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública y los referidos en la normatividad aplicable, Ley de Coordinación Fiscal, Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Solo se puede comparar con respecto al indicador del año anterior; en virtud de que cada Secretariado Ejecutivo Estatal son diferentes, por lo que no existen datos a nivel nacional en ninguna instancia con los que pueda ser comparado.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LINEA BASE: 32 Informes cumplidos en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Informes cumplidos	Informe	Suma	32	8	25	8	25	32	100	32	100
Informes obligados	Informe	Constante	32	32	100	32	100	32	100	32	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se llevarán a cabo 32 Informes establecidos en los Criterios Generales para la Administración y Ejercicio de los Recursos del Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) 2017, 4 Informes establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal y la Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, así como 4 Informes establecidos en la Ley General de Contabilidad Gubernamental. Medios de Verificación: Informes de seguimiento emitidos por el Sistema de Seguimiento y Evaluación, informes trimestrales del ejercicio programático-presupuestal a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Informe mensual del saldo cero de los recursos del FASP, Informe trimestral emitido a la Contaduría General Gubernamental.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se remitieron tres informes del avance Físico-Financiero correspondiente al periodo octubre-diciembre del año 2017 al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública; se remitieron tres informes de Saldo Cero, un informe a la Contaduría General Gubernamental (Normas del CONAC); así como la actualización del Sistema de Formato Único en el Portal Aplicativo de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y su respectiva publicación en el Periódico Oficial "Gaceta del Gobierno" del Estado de México.

Elaboró

Vo. Bo

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Mtra. SELENE COLÍN FERNÁNDEZ

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ

ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.

ESTRATEGIA: Impulsar eficaces mecanismos de coordinación

LÍNEA DE ACCIÓN:

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010704010101 - Acciones del programa nacional de seguridad pública

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1472] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración del informe sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el Subsidio del FORTASEG.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Informes sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG / Informes programados sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de avance de los Programas con Prioridad Nacional convenidos por los municipios beneficiarios en el FORTASEG.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 4 Informes de seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, realizados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Informes sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG	Informe	Suma	4	1	25	1	25	4	100	4	100
Informes programados sobre el seguimiento a los Programas de Prioridad Nacional, convenidos por los Municipios en el FORTASEG	Informe	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Muestra el porcentaje de avance del cumplimiento de los Programas con Prioridad Nacional convenidos por los municipios beneficiarios en el FORTASEG.

Medios de verificación: Informe trimestral del cumplimiento de metas sobre el seguimiento de los programas de prioridad nacional, convenidos por los municipios en el subsidio FORTASEG para el ejercicio 2017.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el cuarto trimestre, se realizó el seguimiento a los Programas con Prioridad Nacional por parte de los 48 municipios beneficiarios del FORTASEG, notificándoles por oficio el avance financiero registrado y validado en el Sistema denominado "Registro de Información de Seguimiento al Subsidio (RISS)", exhortándoles a cumplir con el ejercicio del recurso y las metas autorizadas, así como solicitándoles el correcto y oportuno registro de la documentación comprobatoria de acuerdo al momento contable, a efecto de obtener la validación de la Dirección de Planeación del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, haciendo hincapié en que los recursos que no hayan sido devengados al 31 de diciembre del año en curso, deberán ser reintegrados por cada Municipio a la TESOFE, a más tardar el 15 de enero de 2018.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtra. SELENE COLÍN FERNÁNDEZ

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ

ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear el Secretariado Ejecutivo de la Secretaría General de Gobierno
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070401 - Coordinación intergubernamental para la seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202K0 Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1471] Porcentaje en el cumplimiento de los acuerdos registrados en el Consejo Nacional y del Consejo Estatal de Seguridad Pública.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de acuerdos atendidos, derivados de las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública / Número de acuerdos registrados en las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de los acuerdos derivados de las Sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública, para el caso de los acuerdos del Consejo Nacional, solo se atienden aquellos de competencia del Estado de México. La información se verificará en las actas de las sesiones para el caso del Consejo Estatal y para el Consejo Nacional se deberá remitir a la publicación del Diario Oficial de la Federación. Cabe mencionar que para calcular el indicador, el denominador está sujeto al número de acuerdos registrados en cada una de las sesiones, estos son sumables en razón de determinar la efectividad del cumplimiento del mismo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 8 Acuerdos atendidos, derivados de las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO					
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%		
Número de acuerdos atendidos, derivados de las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	8	4	50	1	13	8	10	8	10	0	0
Número de acuerdos registrados en las sesiones del Consejo Nacional y el Consejo Estatal de Seguridad Pública	Acuerdo	Suma	8	4	50	1	13	8	10	8	10	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Dar cumplimiento a los acuerdos derivados de las sesiones del Consejo Nacional y Estatal de Seguridad pública, a través seguimiento permanente a los mismos.
 Los medios de verificación para este indicador serán: Para el caso estatal, los acuerdos se contabilizan a través de las actas y para el caso nacional, el Diario Oficial de la Federación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En cumplimiento al acuerdo número 09/XLII/17. Fortalecimiento de capacidades de las Unidades o Fiscalías Especializadas en la Prevención, Sanción y Erradicación de Delitos en Materia de Trata de Personas; la Secretaría de Seguridad, a través de la Dirección General de Inteligencia e Investigación para la Prevención, incrementó las acciones de prevención de la Trata de Personas, mediante la impartición de la conferencia "Que no te Enganchen", difundida en centros escolares de todos los niveles educativos, así como con la profesionalización en la materia, del personal directamente involucrado en el seguimiento de acciones de Violencia de Género.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtra. SELENE COLÍN FERNÁNDEZ

Lic. MARTÍN VÁZQUEZ PÉREZ

ENLACE CON LA COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN Y APOYO TÉCNICO

SECRETARIO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040301 - Identidad mexicana
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20200 Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1047] Porcentaje en el cumplimiento de ceremonias cívicas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal realizadas en el periodo actual / Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal establecidas en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje en el cumplimiento de ceremonias cívicas establecidas en el calendario cívico oficial y las ceremonias de fundación municipal.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México y municipios.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 163 Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal realizadas en el periodo actual	Ceremonia	Suma	165	57	35	54	33	165	100	160	97
Ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal establecidas en el periodo actual	Ceremonia	Suma	165	57	35	57	35	165	100	165	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar y apoyar en el cumplimiento de las ceremonias cívicas establecidas en el calendario cívico oficial, así como apoyar en la realización de las ceremonias de aniversario de fundación municipal, a fin de contribuir en el fortalecimiento de la identidad y cultura cívica en la población mexicana.
 Los medios de verificación para este indicador serán: Documentos oficiales de la Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales en el que se establezca: Relación de ceremonias cívicas y de aniversario de fundación municipal, por fecha y lugar.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	94.74	94.74	VERDE	100.00	96.97	96.97	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Debido a que algunos municipios, no llevaron a cabo su Ceremonia de Aniversario de su Fundación Municipal, por cuestiones de la agenda del Presidente Municipal, la meta del indicador presentó un cumplimiento del 96.97% en el año.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Mónica Alicia Mercado Posadas
Secretaria del Enlace Administrativo

C. M. Humberto Rodríguez Suárez
Coordinador de Acción Cívica y Eventos Especiales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040301 - Identidad mexicana
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020403010105 - Acción cívica
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20200 Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1026] Porcentaje de distribución de impresos para promover la cultura cívica.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Distribución de impresos en el periodo actual / Distribución de impresos programados en el periodo actual) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje en la distribución del material impreso para promover y difundir la cultura cívica e identidad mexicana con relación a la distribución del material impreso programado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México y municipios.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 43,700 Material impreso entregado para promover y difundir la cultura cívica entregado en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Distribución de impresos en el periodo actual	Impreso	Suma	45000	4000	9	3000	7	45000	100	44400	99
Distribución de impresos programados en el periodo actual	Impreso	Suma	45000	4000	9	4000	9	45000	100	45000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Distribuir el total de impresos con información de la cultura cívica e Identidad Mexicana y el calendario cívico oficial a los ayuntamientos del Estado de México, instituciones educativas y dependencias gubernamentales.
 Los medios de verificación para este indicador serán: Documentos oficiales de la Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales en el que se registre la relación de impresos entregados por tipo de ceremonia, lugar y fecha.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	75.00	75.00	AMARILLO	100.00	98.67	98.67	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el año se distribuyeron 25 mil Carteles del Calendario Cívico Oficial, entre el Sector Educativo, los Ayuntamientos, Dependencias Estatales y Federales, así como 19 mil 400 Desplegables alusivos a los personajes recordados en las Ceremonias Cívicas, meta en la que se dio cumplimiento de acuerdo a su programación inicial.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Mónica Alicia Mercado Posadas
Secretaria del Enlace Administrativo

C. M. Humberto Rodríguez Suárez
Coordinador de Acción Cívica y Eventos Especiales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexiquenses a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexiquense.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040301 - Identidad mexiquense
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20200 Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1021] Porcentaje de asistentes a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de asistentes a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal / Número de asistentes programados a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal.) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de asistencia a las ceremonias cívicas realizadas, enmarcadas en el calendario cívico oficial, las ceremonias de arriamiento de bandera y las ceremonias de aniversario de fundación municipal en las que se apoya, con relación a los asistentes programados a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal en el periodo actual.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México y municipios
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 162,685 Asistentes a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asistentes a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal	Persona	Suma	165000	36200	22	33910	21	165000	100	132430	80
Número de asistentes programados a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal.	Persona	Suma	165000	36200	22	36200	22	165000	100	165000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr por lo menos que 165 mil personas asistan a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de aniversario de fundación municipal.
 Los medios de verificación para este indicador serán: Documentos oficiales de la Coordinación de Acción Cívica y Eventos Especiales en el que se establezca: Relación de asistentes a las ceremonias cívicas, de arriamiento de bandera y de fundación municipal, por fecha y lugar.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	93.67	93.67	VERDE	100.00	80.26	80.26	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En virtud de que algunas ceremonias cívicas se realizaron en los días sábados o domingos, el sector estudiantil se vio mermado en la asistencia a las mismas, por este motivo disminuyó el universo de invitados, por lo que la meta del indicador presentó un cumplimiento del 80%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Mónica Alicia Mercado Posadas
Secretaría del Enlace Administrativo

C. M. Humberto Rodríguez Suárez
Coordinador de Acción Cívica y Eventos Especiales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.

ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [425] Porcentaje de vulnerabilidad de la población en el Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en el periodo actual / Población total del Estado de México) * 100000

INTERPRETACIÓN: Muestra los Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en el periodo actual en relación a la población del total del Estado de México por cada 100 mil habitantes.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 982 Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servicios atendidos derivados de fenómenos perturbadores en el periodo actual	Servicio	Suma	1200	1200	100	927	77	1200	100	927	77
Población total del Estado de México	Persona	Constante	17363387	17363387	100	17363387	100	17363387	100	17363387	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2017 se estima coordinar la atención de 7 servicios por cada 100 mil habitantes. El comportamiento ideal de este indicador debe funcionar en sentido inverso ya que a menor número de emergencias ocurridas el porcentaje de vulnerabilidad de la población decrece. Los medios de verificación para este indicador serán: Reporte de Servicios Atendidos generado por la Dirección de Operación de la Coordinación General de Protección Civil
Proyecciones de población 2011-2050 Consejo Nacional de Población.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
6.91	6.91	5.34	77.25	AMARILLO	6.91	5.34	77.25	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

425 Las variables consideradas para determinar el índice de vulnerabilidad de la población del Estado de México corresponden a la cantidad de coordinaciones de emergencias que realiza la Coordinación General de Protección Civil y a la población total de la entidad, de acuerdo a la proyección considerada para el año 2017, basada en el último censo de población realizado por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI); al término del ejercicio 2017 se puede observar que se realizaron un total de 5.34 acciones de coordinación por cada 100 mil habitantes. Sin embargo este índice está en función del crecimiento demográfico, el desarrollo económico, y el desarrollo tecnológico, además de otros factores que afectan, como son el crecimiento de la población en materia de protección civil, la identificación de los riesgos naturales y antropogénicos, el establecimiento de las medidas preventivas, los recursos disponibles para atender a la población en situaciones de riesgo y emergencia, además de la participación de otras instituciones y unidades administrativas que realizan actividades afines al objetivo de la protección civil.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Vg. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer la estructura y capacidades de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Crear la Secretaría de Seguridad Ciudadana (SSC) con una estructura orgánica adecuada para cumplir de manera eficiente con los objetivos en materia de seguridad.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L6 Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [422] Tasa de denuncias por cada 100,000 habitantes
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de denuncias / Población total del Estado de México) * 100000
INTERPRETACIÓN: Mide el incremento o decremento anual del índice delictivo en el Estado de México por cada 100,000 habitantes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se pretende disminuir el número de denuncias con relación a lo realizado en el año anterior, reflejando un decremento del 2.5%.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Descendente
LÍNEA BASE: 209,292 denuncias programadas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de denuncias	Denuncia	Suma	209292	209292	100	289056	138	209292	100	289056	138
Población total del Estado de México	Persona	Constante	17363387	17363387	100	17363387	100	17363387	100	17363387	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende disminuir el número de denuncias con relación a lo realizado en el año anterior, reflejando un decremento del 2.5%.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1,205.36	1,205.36	1,664.74	138.11	MORADO	1,205.36	1,664.74	138.11	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta un incremento en el número de denuncias por cada 100 mil habitantes, toda vez que se implementaron estrategias para fomentar la cultura de la legalidad y promover entre la población la importancia de denunciar los hechos constitutivos de delito, con el objeto de reducir la cifra negra e implementar políticas para prevenir y combatir los ilícitos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Juan Mariano Correa García
Subdirector de Planeación y Control

Comisario Jefe Mtra. Larissa León Arce
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la participación ciudadana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010107 - Vinculación, participación, prevención y denuncia social
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L4 Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [406] Tasa de variación de beneficiados de los programas de prevención social del delito.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo actual} / \text{Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo año anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Conocer el impacto social que generan los diferentes programas en materia de prevención social del delito implementados por la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana, con respecto al ejercicio anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se incrementarán en 4,386 el número de beneficiados y/o asistentes de los programas de prevención social del delito.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 438,583 beneficiados de los programas de prevención social del delito.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo actual	Persona	Suma	442969	114811	26	107905	24	442969	100	435431	98
Beneficiados de los programas de prevención social del delito periodo año anterior	Persona	Suma	438583	113674	26	113674	26	438583	100	438583	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en un 1% el número de beneficiados en los programas de prevención social del delito, respecto a los programados en el año anterior, a fin de erradicar conductas ilícitas en la población del Estado de México. Los medios de verificación para este indicador serán: Reportes e informes internos de la Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.00	1.00	-5.08	-507.39	*	1.00	-0.72	-71.87	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta variación en su cumplimiento toda vez que se registro un menor número de asistentes a los eventos y actividades que realizó la Secretaría de Seguridad del Estado de México en materia de prevención social del delito, sin embargo las acciones programadas para este ejercicio se cumplieron al 100 por ciento.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Nidia Romina Rosas Ugartechea
Enlace ante la UIPPE

Lic. Carlos Lortia Vera
Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la participación ciudadana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010107 - Vinculación, participación, prevención y denuncia social
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L4 Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [403] Tasa de variación de Vigilantes Voluntarios inscritos en el programa.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo actual} / \text{Vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo anterior}) - 1) * 100$
INTERPRETACIÓN: Ampliar el campo de acción del programa Vigilante Voluntario en todo el territorio estatal, con el propósito de establecer una estrecha participación ciudadana en el diseño e implementación de acciones de seguridad pública en materia de prevención social del delito. Representa el número de vigilantes voluntarios inscritos en el periodo actual, con relación a los vigilantes voluntarios inscritos en el periodo anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Muestra el número de vigilantes voluntarios inscritos al programa del ejercicio anterior, lo que se pretende incrementar para el ejercicio actual.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 2,350 vigilantes voluntarios inscritos al programa.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo actual	Persona	Suma	2362	755	32	969	41	2362	100	2182	92
Vigilantes voluntarios inscritos al programa del periodo anterior	Persona	Suma	2350	755	32	755	32	2350	100	2350	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en un .5% el número de vigilantes voluntarios inscritos en el programa, respecto a lo programado en el ejercicio anterior, a fin de fortalecer la participación ciudadana en las políticas públicas en materia de prevención social del delito. Los medios de verificación para este indicador serán: Reportes e informes internos de la unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.51	0.00	28.34	0.00	*	0.51	-7.15	-1,400.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta variación en su cumplimiento debido a que se atendió prioritariamente a la población afectada por el movimiento telúrico presentado el pasado 19 de septiembre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

C. Nidia Romina Rosas Ugartechea
Enlace ante la UIPPE

Lic. Carlos Lortia Vera
Unidad de Vinculación, Comunicación Social y Relaciones Públicas



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.

ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.

LÍNEA DE ACCIÓN: Rediseñar modelos integrales psicoterapéuticos, asistenciales, sociales, educativos y de laborterapia para la población penitenciaria.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [401] Porcentaje de personas privadas de la libertad incorporadas al programa o actividades de readaptación y reinserción social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas privadas de la libertad incorporadas al programa o actividades de readaptación y reinserción social / Población interna) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el número de internos incorporados a actividades del proceso de readaptación y reinserción social.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Incorporar a 10,800 internos en actividades del programa tratamiento de readaptación y reinserción social.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 10,800 personas privadas de la libertad programadas para incorporarse al programa o actividades de readaptación y reinserción social.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas privadas de la libertad incorporadas al programa o actividades de readaptación y reinserción social	Interno	Suma	10800	10800	100	11495	106	10800	100	11495	106
Población interna	Interno	Valor actual	23500	23500	100	26874	114	23500	100	26874	114

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar a 10,800 internos al programa o actividades integrales de readaptación y reinserción social. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
45.96	45.96	42.77	93.07	VERDE	45.96	42.77	93.07	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta decremento en su cumplimiento, debido al incremento en la población penitenciaria, sin embargo se incorporaron a 11,495 personas privadas de la libertad al programa o actividades de readaptación y reinserción social.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano

Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González

Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010201 - Tratamiento para la readaptación y reinserción social
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [398] Porcentaje de personas privadas de la libertad y adolescentes inscritos al programa educativo en los Centros Penitenciarios y de Reinserción Social y Escuela de Reintegración Social para Adolescentes
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas privadas de la libertad y adolescentes inscritos al proceso educativo de los CPRS y ERSPA / Población interna en los CPRS y ERSPA) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de internos y adolescentes en internamiento estudiando, en proporción del total de la población de internos en CPRS y ERSPA.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se mantiene en 11,150 internos y adolescentes incorporados al Programa Educativo.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 11,100 personas privadas de la libertad y adolescentes programados para incorporarse al proceso educativo en los Centros Penitenciarios y de Reinserción Social y Centro de Internamiento para Adolescentes.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas privadas de la libertad y adolescentes inscritos al proceso educativo de los CPRS y ERSPA	Interno	Suma	11150	0	0	33	0	11150	10	11639	10
Población interna en los CPRS y ERSPA	Interno	Valor actual	27023	27023	10	27023	10	27023	10	27023	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar a 47.15% de internos y adolescentes al Sistema Educativo Penitenciario, lo que fortalecerá e impulsará el proceso integral de readaptación y reinserción social. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
41.26	0.00	0.12	0.00	*	41.26	43.07	104.39	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta variación en su cumplimiento, toda vez que como resultado de la entrada en vigor de la Ley Nacional del Sistema Integral de Justicia para Adolescentes se ha tenido un menor número de ingresos al Centro de Internamiento "Quinta del Bosque", mismos que solicitan ser inscritos al programa educativo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010101 - Prevención de la antisocialidad
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [396] Tasa de adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo en la comisión de conductas antisociales.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo / Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad) * 1000
INTERPRETACIÓN: Muestra la tasa de adolescentes detectados en estado de riesgo por cada 1,000 adolescentes informados mediante el programa de la antisocialidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Atender a 1,800 adolescentes que son propensos o con proclividad para cometer alguna conducta ilícita.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 1,800 adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Adolescentes detectados y atendidos en estado de riesgo	Adolescente	Suma	1800	1800	100	2168	120	1800	100	2168	120
Adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la Prevención de la Antisocialidad	Adolescente	Suma	800000	800000	100	894918	112	800000	100	894918	112

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Detectar y atender un 2.25% el número de adolescentes asistidos en estado de riesgo por cada 1000 adolescentes informados, asistidos o incorporados mediante el programa de prevención de la antisocialidad. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.25	2.25	2.42	107.67	VERDE	2.25	2.42	107.67	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Indicador con variación en su cumplimiento, toda vez que de los 894,918 jóvenes y adolescentes incorporados, informados y/o asistidos en actividades del programa para la prevención de la antisocialidad, se detectó y atendió a 2,168 personas en estado de riesgo en la comisión de conductas antisociales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010202 - Identificación, sistematización y atlas de riesgos
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [391] Promedio de asesorías técnicas al personal de los ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: Asesorías técnicas impartidas al personal de los ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos / Número de Municipios asesorados
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de asesorías impartidas por municipio, con el fin de que se elaboren y/o actualicen los atlas municipales de riesgos.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 327 Asesorías técnicas otorgadas al personal de los ayuntamientos para la actualización de sus atlas de riesgos en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asesorías técnicas impartidas al personal de los ayuntamientos para la elaboración o actualización de sus atlas de riesgos	Asesoría	Suma	225	225	100	197	88	225	100	197	88
Número de Municipios asesorados	Municipio	Suma	125	125	100	82	66	125	100	82	66

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2017 se tiene estimada la impartición de 2 asesorías por municipio. Los medios de verificación para este indicador serán: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto.
 Formato denominado Programa Operativo Anual 2017, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.80	1.80	2.40	133.47	MORADO	1.80	2.40	133.47	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

391 El avance de este indicador durante el transcurso del año 2017 fue de 2.40 asesorías por municipio asesorado. Con estas asesorías se ha logrado apoyar a los H.H. Ayuntamientos que integran el Estado de México en la elaboración y actualización de sus correspondientes Atlas Municipales de Riesgos; actualmente la entidad cuenta con 115 Atlas Municipales y 10 están en proceso de elaboración.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar políticas de despresurización penitenciaria a través de mecanismos jurídicos para el externamiento anticipado de la población ejecutoriada.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010301 - Control jurídico de internos y seguimiento de ejecución en libertad
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [384] Porcentaje de dictámenes positivos en Comité Técnico
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Casos de personas privadas de la libertad con dictamen positivo en Comité Técnico / Casos de personas privadas de la libertad estudiados por el Comité Técnico) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de casos de internos por Consejo Técnico Interdisciplinario, con relación al número de casos de internos con dictamen positivo en Consejo Técnico Interdisciplinario.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Realizar el 25.41% de los dictámenes propuestos al Comité Técnico.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 887 Casos de internos con dictámenes positivos en Consejo Técnico Interdisciplinario en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Casos de personas privadas de la libertad con dictamen positivo en Comité Técnico	Dictamen	Suma	1350	675	50	488	36	1350	100	916	68
Casos de personas privadas de la libertad estudiados por el Comité Técnico	Estudio	Suma	5300	2750	52	2978	56	5300	100	5314	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Proponer ante el Juez Ejecutor de Sentencias 1,350 casos con dictamen positivo emitidos por el Comité Técnico.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
25.47	24.55	16.39	66.76	NARANJA	25.47	17.24	67.67	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta incumplimiento, toda vez que los casos con dictamen positivo se encuentran supeditados a las resoluciones de los jueces de sentencias por lo que durante este periodo se llevaron a cabo 916 casos de internos con dictamen positivo en Comité Técnico entre los 5,314 casos de internos estudiados por el Comité Técnico, lo que representa una eficiencia del 67.67%.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mantener una sociedad protegida ante riesgos.
ESTRATEGIA: Avanzar hacia un sistema integral de protección civil.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la protección civil entre la ciudadanía, el sector privado y el gobierno, por medio del diseño de programas de capacitación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070201 - Protección civil
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010702010102 - Capacitación integral y actualización para la protección civil
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20203 Coordinación General de Protección Civil

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [383] Promedio de personas capacitadas por cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas capacitadas. / Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de personas capacitadas por curso o práctica impartida.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 4,223 Personas capacitadas en materia de protección civil en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas capacitadas.	Persona	Suma	6000	1628	27	1324	22	6000	100	5555	93
Cursos y talleres impartidos en materia de protección civil.	Curso	Suma	236	64	27	44	19	236	100	211	89

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2017 se espera cubrir al 100% las expectativas en cuanto a asistencia a los cursos y talleres programados, con una asistencia estimada en promedio de 26 personas. Los medios de verificación para este indicador serán: Formato denominado informe de metas por proyecto y unidad ejecutora del ejercicio fiscal 2017, emitido por el Sistema de Planeación y Presupuesto. Formato denominado Programa Operativo Anual 2017, avance mensual de metas físicas por proyecto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
25.42	25.44	30.09	118.29	MORADO	25.42	26.33	103.55	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

383 Este indicador está sujeto a la demanda de los diferentes sectores de la sociedad. En el transcurso del cuarto trimestre del ejercicio 2017, el avance del programa de capacitación en materia de protección civil registró un promedio de asistencia de 30.09 personas por curso o taller, alcanzando un acumulado de 26.33 personas. Mediante la impartición del conocimiento de la cultura de protección civil a través de los cursos y talleres se ha logrado la concientización de gran parte de la población, además de incrementar la cantidad de personal capacitado en la atención de la población afectada por los diferentes agentes perturbadores. Derivado de la instalación de una Base de Operaciones Mixtas "BOM" en las instalaciones de la Coordinación General de Protección Civil en el Municipio de Tecámac, el programa de esta meta fue afectado de manera negativa, en virtud de que no es posible hacer uso del espacio que se había designado para la impartición de estos cursos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vó. Bo

Lic. Antonio Añoveros Flores
Encargado de Proyectos

Lic. Arturo Vilchis Esquivel
Coordinador General de Protección Civil



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la reinserción social hacia una política de prevención activa del delito.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [382] Porcentaje de reincidencia delictiva en etapa de prelibertad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas revocadas en Comité Técnico por reincidencia / Población asistida de preliberados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de personas que reinciden en un nuevo delito, con relación al total de la población preliberada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mantener las revocaciones del beneficio de libertad por reincidir en una conducta ilícita.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Descendente
LÍNEA BASE: 88 personas revocadas en Consejo Técnico Interdisciplinario por reincidencia.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas revocadas en Comité Técnico por reincidencia	Persona	Suma	88	88	100	20	23	88	100	20	23
Población asistida de preliberados	Persona	Suma	3350	3350	100	2108	63	3350	100	2108	63

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener en un 2.62% el porcentaje de reincidencia delictiva en etapa de prelibertad, a través del impulso de reinserción social y tratamiento postinstitucional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.63	2.63	0.95	36.12	ROJO	2.63	0.95	36.12	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador presenta incumplimiento, toda vez que alcanzó una eficiencia del 36.12 puntos porcentuales, al presentarse una disminución en el número de personas a quienes se les revocó algún beneficio por reincidencia delictiva.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano

Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González

Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.
ESTRATEGIA: Fortalecer la reinserción social.
LÍNEA DE ACCIÓN:
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020301 - Prevención y reinserción social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010203010501 - Capacitación técnica y laborterapia
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202LF Dirección General de Prevención y Readaptación Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [376] Porcentaje de personas privadas de la libertad incorporadas al programa de laborterapia en los Centros Penitenciarios y de Reinserción Social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas privadas de la libertad incorporadas al programa de laborterapia / Población interna) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de internos incorporados al programa de laborterapia, con relación al total de población interna.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Incorporar a 18,500 personas privadas de la libertad en actividades de laborterapia.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 18,500 personas privadas de la libertad programadas para ser incorporadas al programa de laborterapia en Centros Penitenciarios y de Reinserción Social.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas privadas de la libertad incorporadas al programa de laborterapia	Interno	Suma	24500	6095	25	1212	5	24500	100	24971	102
Población interna	Interno	Valor actual	26889	26889	100	26874	100	26889	100	26874	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incorporar a 91.11% de personas a actividades de laborterapia en talleres, elaboración de artesanías y servicios generales en los Centros Penitenciarios y con ello fomentar y eficientar el proceso integral de readaptación y reinserción social, con la participación de la población penitenciaria.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
91.12	22.67	4.51	19.90	ROJO	91.12	92.92	101.98	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Indicador con variación en su cumplimiento, toda vez que se incorporaron un mayor número de personas privadas de la libertad en actividades de laborterapia con la finalidad de coadyuvar en su tratamiento de reinserción social.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Ángel Armando Hannz Sámano
Jefe de la Unidad de Análisis, Programación y Evaluación

Mtro. Luis Arias González
Director General de Prevención y Reinserción Social



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010103 - Formación profesional especializada para servidores públicos de instituciones de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202N0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [310] Porcentaje de elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados / Elementos de Seguridad Pública Municipal programados a capacitar) * 100
INTERPRETACIÓN: El indicador refleja el porcentaje de elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados respecto a los elementos de seguridad pública Municipal programados a capacitar en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 37,035 Elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos de Seguridad Pública Municipal capacitados	Persona	Suma	4600	500	11	1694	37	4600	100	4979	108
Elementos de Seguridad Pública Municipal programados a capacitar	Persona	Constante	4600	4600	100	4600	100	4600	100	4600	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al concluir el año 2017 se pretende capacitar a los elementos de Seguridad Pública Municipal en cumplimiento a la línea de acción "Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia" del pilar Sociedad Protegida, del documento rector de la planeación estatal, tendiente a fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones policiales y de procuración de justicia. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de la Unidad Ejecutora, Informe SIICG e informe SIPREP.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	10.87	36.83	338.80	MORADO	100.00	108.24	108.24	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María del Carmen Peralta Guzman

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación del IMSJ

Lic. Francisco B. Palma Romero

Director General del Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010103 - Formación profesional especializada para servidores públicos de instituciones de seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202N0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [306] Porcentaje de elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México capacitados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México capacitados / Elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México programados a capacitar) * 100
INTERPRETACIÓN: El indicador refleja el porcentaje de elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México capacitados respecto a los elementos programados a capacitar.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1,318 Elementos de la Fiscalía General de Justicia capacitados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México capacitados	Persona	Suma	1400	300	21	646	46	1400	100	1545	110
Elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México programados a capacitar	Persona	Constante	1400	1400	100	1400	100	1400	100	1400	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al concluir el año 2017 se pretende capacitar a los elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México en cumplimiento a la línea de acción "Orientar a la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia" del pilar Sociedad Protegida, del documento rector de la planeación estatal, tendiente a fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones policiales y de procuración de justicia. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de unidad ejecutora, Informe SIICG e informe SIPREP.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	21.43	46.14	215.33	MORADO	100.00	110.36	110.36	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el trimestre que se reporta, se presenta un incremento del 10.36%, derivado del aumento en las actividades de los elementos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, con la finalidad de contar con servidores públicos capacitados y comprometidos con la sociedad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María del Carmen Peralta Guzman

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación del IMSJ

Lic. Francisco B. Palma Romero

Director General del Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202N0 Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [305] Porcentaje de elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados / Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana programados a capacitar) * 100
INTERPRETACIÓN: El indicador refleja porcentaje de elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados respecto a lo programado en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 35,978 Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana capacitados	Persona	Suma	12000	2925	24	4689	39	12000	100	12935	108
Elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana programados a capacitar	Persona	Constante	12000	12000	100	12000	100	12000	100	12000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al concluir el año 2017 se pretende capacitar a los elementos de la Comisión Estatal de Seguridad Ciudadana en cumplimiento a la línea de acción "Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia" del pilar Sociedad Protegida, del documento rector de la planeación estatal tendiente a fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones policiales y de procuración de justicia. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de la Unidad Ejecutora, Informe SIICG e informe SIPREP.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	24.38	39.08	160.31	MORADO	100.00	107.79	107.79	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María del Carmen Peralta Guzman

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación del IMSJ

Lic. Francisco B. Palma Romero

Director General del Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismos de coordinación interinstitucional.
ESTRATEGIA: Impulsar eficaces mecanismos de coordinación
LÍNEA DE ACCIÓN: Establecer programas regionales de atención al delito, focalizando las necesidades más apremiantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010106 - Procesamiento de información y análisis para la prevención de la delincuencia
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L3 Unidad de Análisis Criminal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [298] Tasa de variación de panoramas delictivos en el Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Número de informes registrados en el Sistema de Información Fuente del periodo actual / Número de informes registrados en el Sistema de Información Fuente del mismo periodo del año anterior)-1)*100
INTERPRETACIÓN: Si el resultado es mayor a 30 % hay concentración delictiva de lo contrario hay dispersión de delitos. Representa la variación del número de informes realizados del Sistema de Información Fuente del periodo actual, con relación al número de informes realizados del Sistema de Información Fuente del periodo anterior.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: La Unidad de Análisis Criminal registrará 762 informes más, respecto a lo realizado en el periodo anterior en el Sistema de Información Fuente (SIF).
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 27,238 Informes realizados del Sistema de Información fuente en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de informes registrados en el Sistema de Información Fuente del periodo actual	Informe	Suma	28000	6700	24	6700	24	28000	100	28581	102
Número de informes registrados en el Sistema de Información Fuente del mismo periodo del año anterior	Informe	Suma	27238	6637	24	6637	24	27238	100	27238	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se incrementará en un 2.7% el número de informes en materia de Seguridad Pública, con respecto al periodo anterior, a fin de elaborar documentos de análisis que permitan generar escenarios para la toma de decisiones de acuerdo a las propias necesidades del área y del Sistema en el que se concentra. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros internos de la Unidad de Análisis Criminal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.80	0.95	0.95	100.00	VERDE	2.80	4.93	176.25	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

LA VARIACIÓN DEL INDICADOR SE DEBE A QUE SE RECOLECTARON MAYOR NÚMERO DE INFORMES EN MATERIA DE SEGURIDAD PÚBLICA, PARA LA ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS DE ANÁLISIS, LO QUE PERMITIÓ GENERAR ESTRATEGIAS DE VIGILANCIA EN BENEFICIO DE LA POBLACIÓN DE LA ENTIDAD.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Abg. Jeannine Eva Camacho Guadarrama
SUBDIRECTORA DE ANÁLISIS E INVESTIGACIÓN DE PATRONES DELICTIVOS

Lic. Diego Alejandro Mejía Córdova
Encargado de la Unidad de Análisis Criminal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.
ESTRATEGIA: Detonar el uso de la tecnología.
LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar tecnologías de información y comunicación a través de sistemas y procedimientos homologados que definan líneas de acción y mejoren las funciones de las unidades administrativas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010102 - Sistemas de información, comunicación y tecnologías para la seguridad pública
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 202L5 Centro de Control, Comando, Comunicación, Cómputo y Calidad

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [295] Porcentaje de atención y canalización de llamadas del sistema de denuncia anónima 089.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de llamadas reales canalizadas / Total de llamadas reales recibidas en el sistema de denuncia anónima 089) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de llamadas recibidas en el Sistema de Denuncia Anónima 089 y canalizadas a las diferentes instituciones.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: El total de llamas reales recibidas en el sistema de denuncia anónima 089, se canalizarán de manera oportuna al despacho correspondiente
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 45,000 llamadas recibidas en el Sistema de Denuncia Anónima 089.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de llamadas reales canalizadas	Llamada	Suma	62000	28250	46	13051	21	62000	100	62310	101
Total de llamadas reales recibidas en el sistema de denuncia anónima 089	Llamada	Suma	62000	28250	46	13051	21	62000	100	62310	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Canalizar de manera oportuna las llamadas reales recibidas, a las diferentes instituciones. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros Administrativos del Centro de Mando y Comunicación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Dentro de este periodo que se reporta, se intensificaron las labores de atención a la ciudadanía, en el Sistema de Denuncia Anónima 089, dando como resultado el cumplimiento de esta acción al cien por ciento, toda vez que fueron atendidas y canalizadas en tiempo y forma cada una de las llamadas captadas en el sistema.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Uriel Carmona Chávez
Enlace ante la UIPPE

Mtro. Hugo De la Cuadra Mendoza
Titular del Centro de Control, Comando, Comunicación, Cómputo y Calidad



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.

ESTRATEGIA: Detonar el uso de la tecnología.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar tecnologías de información y comunicación a través de sistemas y procedimientos homologados que definan líneas de acción y mejoren las funciones de las unidades administrativas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010701010102 - Sistemas de información, comunicación y tecnologías para la seguridad pública

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202L5 Centro de Control, Comando, Comunicación, Cómputo y Calidad

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [294] Porcentaje de atención y canalización de llamadas del sistema de emergencia 911.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de llamadas reales canalizadas / Total de llamadas reales recibidas en el Sistema de Emergencia 911) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de llamadas recibidas y canalizadas a las diferentes instituciones.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: El total de llamadas reales recibidas en el sistema de emergencia 911, se canalizarán de manera oportuna a las diferentes instituciones.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 540,000 llamadas recibidas en el Sistema de Emergencia 9-1-1.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de llamadas reales canalizadas	Llamada	Suma	750000	345000	46	197044	26	750000	100	802252	107
Total de llamadas reales recibidas en el Sistema de Emergencia 911	Llamada	Suma	750000	345000	46	197044	26	750000	100	802252	107

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Canalizar de manera oportuna las llamadas reales recibidas a las diferentes instituciones. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos del Centro de Mando.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Dentro de este periodo que se reporta, se intensificaron las labores de atención a la ciudadanía, en el Sistema de Llamadas de Emergencia 911, dando como resultado el cumplimiento de esta acción al cien por ciento, toda vez que fueron atendidas en tiempo y forma cada una de las llamadas recibidas en el sistema.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Uriel Carmona Chávez

Enlace ante la UIPPE

Mtro. Hugo De la Cuadra Mendoza

Titular del Centro de Control, Comando, Comunicación, Cómputo y Calidad



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Utilizar la prevención como una herramienta para el combate a la delincuencia.

ESTRATEGIA: Combatir las causas del delito con programas de prevención.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instrumentar diversos operativos en puntos fijos orientados a atender zonas bancarias, industriales, comerciales y habitacionales en toda la entidad, cuyo objetivo es salvaguardar la integridad física y patrimonial de los trabajadores y empleados que reciben prestaciones económicas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01070101 - Seguridad pública

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 202LD Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [273] Tasa de variación de operativos de seguridad pública realizados.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo actual} / \text{Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Total de operativos ejecutados en el trimestre del año anterior contra el total operativos ejecutados en el trimestre del año actual.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En relación a la cifra programada en el año 2016, se incrementarán 31,027 dispositivos de seguridad para lograr mayor cobertura en las zonas con más índice delictivo.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 959,412 operativos de seguridad pública.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo actual	Dispositivo de seguridad	Suma	990439	305979	31	317102	32	990439	100	1023730	103
Total de operativos de seguridad pública ejecutados en el periodo anterior	Dispositivo de seguridad	Suma	959412	295744	31	307796	32	959412	100	987378	103

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se incrementará en 3.2% el número de dispositivos de seguridad para prevenir y combatir las conductas ilícitas en el Territorio del Estado de México, con respecto a lo programado en el ejercicio anterior, a fin de disminuir la incidencia delictiva. Los medios de verificación para este indicador serán: Registros administrativos de la Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.23	3.46	3.02	87.36	AMARILLO	3.23	3.68	113.84	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Joaquín Jorge Hernández Ávila
Técnico Operativo

Cmdt. Cesario González Hernández
Encargado de la Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal I: Gobierno municipalista

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Consolidarse como un Gobierno Municipalista.

ESTRATEGIA: Fortalecer a la administración pública municipal.

LÍNEA DE ACCIÓN:

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010302 - Fomento de la participación ciudadana que coadyuve al desarrollo municipal

UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno

UNIDAD EJECUTORA: 20230 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [255] Porcentaje de proyectos de participación social municipal implementados.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Proyectos de participación social implementados / Proyectos de participación social programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de proyectos de participación social municipal implementados respecto de los programados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

LÍNEA BASE: 4 Proyectos con participación social implementados en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Proyectos de participación social implementados	Proyecto	Suma	4	1	25	1	25	4	100	4	100
Proyectos de participación social programados	Proyecto	Constante	4	4	100	4	100	4	100	4	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se promueve la participación social municipal a través de 4 proyectos especiales que impulsan la integración de la ciudadanía, desarrollados por la Subsecretaría de Desarrollo Municipal. Los medios de verificación para este indicador serán: Carpeta de trabajo de los proyectos de participación social implementados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	25.00	25.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se participó en la organización y seguimiento de los Eventos de Fin de año en las regiones de la entidad, en los que se contó con la asistencia de 52 mil 584 personas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Raciely Marleene Dávila Soto

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Lic. Fidel Rodrigo Velázquez Escalera

Subsecretario de Desarrollo Municipal



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje transversal I: Gobierno municipalista
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Consolidarse como un Gobierno Municipalista.
ESTRATEGIA: Fortalecer a la administración pública municipal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la capacitación y la certificación de los servidores públicos municipales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010502010301 - Fortalecimiento institucional del municipio
UNIDAD RESPONSABLE: 20200 Secretaría General de Gobierno
UNIDAD EJECUTORA: 20230 Subsecretaría de Desarrollo Municipal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [254] Porcentaje de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal / Número total de municipios del Estado de México) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal, respecto del total de municipios de la entidad.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LINEA BASE: 125 Municipios que se capacitaron en temas de desarrollo municipal.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios capacitados en temas de desarrollo municipal	Municipio	Suma	125	25	20	25	20	125	100	125	100
Número total de municipios del Estado de México	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar eventos de capacitación de servidores públicos municipales para contar con perfiles acordé a los puestos desempeñados que posean los conocimientos necesarios para desempeñar sus funciones. El medio de verificación para este indicador será: Carpeta de trabajo de los eventos de capacitación realizados (programa, listas de asistencia y fotografías).

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	20.00	20.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A través de la capacitación a municipios en temas de Desaparición de Mujeres y Niñas, y Trata de Personas, se desarrollaron habilidades en los servidores públicos municipales, quienes dentro de sus funciones son los primeros agentes de contacto con víctimas de delitos, en el cual participaron un total de 700 funcionarios.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Raciely Marleene Dávila Soto

Lic. Fidel Rodrigo Velázquez Escalera

Enlace ante la Dirección General de Información, Planeación y Evaluación

Subsecretario de Desarrollo Municipal